

KẾ HOẠCH

Triển khai thi hành Luật Lâm nghiệp và các văn bản quy phạm pháp luật quy định, hướng dẫn thi hành Luật Lâm nghiệp

Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15/11/2017;

Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp (sau đây viết tắt là Nghị định số 156/2018/NĐ-CP của Chính phủ);

Căn cứ Kế hoạch số 1531/KH-UBND ngày 08/5/2019 của UBND tỉnh Bắc Giang về triển khai thi hành Luật Lâm nghiệp và các văn bản quy phạm pháp luật quy định, hướng dẫn thi hành Luật Lâm nghiệp.

UBND huyện Lục Ngạn xây dựng Kế hoạch triển khai thi hành Luật Lâm nghiệp và các văn bản quy phạm pháp luật quy định hướng dẫn thi hành Luật Lâm nghiệp như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các quy định của Luật Lâm nghiệp, Nghị định số 156/2018/NĐ-CP của Chính phủ và các văn bản, Thông tư có liên quan đến cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn huyện Lục Ngạn.

- Xác định trách nhiệm và phân công các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã (sau đây viết tắt là UBND cấp xã) triển khai thi hành Luật Lâm nghiệp, Nghị định số 156/2018/NĐ-CP của Chính phủ và các thông tư quy định hướng dẫn thi hành Luật Lâm nghiệp kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu quả.

2. Yêu cầu

- Phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã có rừng trong việc tổ chức các hoạt động triển khai thi hành Luật Lâm nghiệp, Nghị định số 156/2018/NĐ-CP của Chính phủ và các thông tư quy định, hướng dẫn thi hành Luật Lâm nghiệp.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn giải quyết các vướng mắc, khó khăn phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện để đảm bảo hiệu lực, hiệu quả của việc triển khai thi hành Luật; Nghị định; Thông tư quy định, hướng dẫn thi hành Luật Lâm nghiệp.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền phổ biến Luật Lâm nghiệp và các văn bản quy phạm pháp luật quy định hướng dẫn thi hành Luật Lâm nghiệp:

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến những nội dung của Luật Lâm nghiệp, Nghị định số 156/2018/NĐ-CP của Chính phủ và các thông tư quy định hướng dẫn thi hành Luật Lâm nghiệp bằng các hình thức phù hợp với điều kiện, tình

hình thực tế của từng địa phương, từng đối tượng, từng địa bàn; chủ yếu tập trung vào những điểm mới của Luật Lâm nghiệp, các nội dung liên quan đến quyền lợi, nghĩa vụ, trách nhiệm của tổ chức, cá nhân trong hoạt động quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, chi trả dịch vụ môi trường rừng; các trình tự, thủ tục hành chính về lâm nghiệp,... lồng ghép các chuyên đề trong các hội nghị, tập huấn, kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật để giới thiệu về Luật Lâm nghiệp, Nghị định số 156/2018/NĐ-CP của Chính phủ và các Thông tư quy định hướng dẫn thi hành Luật Lâm nghiệp.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên, liên tục trong năm 2019 và những năm tiếp theo.

2. Bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, công chức Kiểm lâm

Hạt Kiểm lâm cử cán bộ, công chức kiểm lâm tham dự các lớp Bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ thực hiện công tác quản lý nhà nước về lâm nghiệp; nghiệp vụ công tác tuyên truyền, kỹ năng tuyên truyền theo chương trình kế hoạch của các Trường học, ngành dọc cấp trên.

- Thời gian thực hiện: Năm 2019 và các năm tiếp theo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hạt Kiểm lâm huyện:

- Tham mưu cho UBND huyện tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch thi hành Luật Lâm nghiệp và các văn bản quy phạm pháp luật quy định, hướng dẫn thi hành Luật Lâm nghiệp trên địa bàn huyện Lục Ngạn.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã có rừng mở các Hội nghị, hội thi tuyên truyền Luật Lâm nghiệp, Nghị định số 156/2018/NĐ-CP của Chính phủ và các Thông tư quy định hướng dẫn thi hành Luật Lâm nghiệp.

- Phối hợp xây dựng các chuyên đề, bài viết, tăng cường tuyên truyền Luật Lâm nghiệp và các văn bản quy phạm pháp luật quy định hướng dẫn thi hành Luật Lâm nghiệp trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Chủ trì, theo dõi, đôn đốc, phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã có rừng triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo mục đích, yêu cầu, nội dung và tiến độ đề ra; kịp thời tổng hợp, báo cáo, đề xuất tháo gỡ những bất cập, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Luật Lâm nghiệp, Nghị định số 156/2018/NĐ-CP của Chính phủ và Thông tư quy định, hướng dẫn thực hiện Luật Lâm nghiệp.

2. Phòng Tư pháp huyện:

- Có trách nhiệm lồng ghép nội dung tuyên truyền, phổ biến Luật Lâm nghiệp, Nghị định số 156/2018/NĐ-CP của Chính phủ và các văn bản có liên quan trong chương trình, kế hoạch về phổ biến, giáo dục pháp luật của huyện.

- Chủ trì thẩm định các dự thảo văn bản pháp luật do Hạt Kiểm lâm tham mưu trong lĩnh vực lâm nghiệp, trình UBND huyện quyết định.

3. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao: phối hợp với Hạt Kiểm lâm huyện phát bản tin tuyên truyền về Luật Lâm nghiệp, Nghị định

số 156/2018/NĐ-CP của Chính phủ và các Thông tư quy định hướng dẫn thi hành Luật Lâm nghiệp trên Hệ thống Đài Phát thanh và Truyền hình huyện.

4. Phòng Giáo dục - Đào tạo: phối hợp với Hạt Kiểm lâm huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã có rừng mở các Hội thi tìm hiểu Luật Lâm nghiệp, Nghị định số 156/2018/NĐ-CP của Chính phủ và các Thông tư quy định hướng dẫn thi hành Luật Lâm nghiệp đến các trường học, các cháu học sinh.

5. Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện: phối hợp với các cơ quan, đơn vị chức năng có liên quan, cấp ủy, chính quyền các xã tuyên truyền Luật Lâm nghiệp, Nghị định số 156/2018/NĐ-CP của Chính phủ, các văn bản có liên quan; huy động lực lượng, phương tiện phối hợp thực hiện nhiệm vụ quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn; nắm chắc tình hình, chủ động phòng ngừa phát hiện, đấu tranh có hiệu quả với tội phạm và các hành vi vi phạm trong lĩnh vực lâm nghiệp.

6. Ban Quản lý rừng phòng hộ Cẩm Sơn, Công ty TNHH HTV LN Lục Ngạn (Đơn vị chủ rừng): căn cứ Kế hoạch của UBND huyện phối hợp với các cơ quan liên quan, UBND các xã tổ chức triển khai thi hành Luật Lâm nghiệp, Nghị định số 156/2018/NĐ-CP của Chính phủ và các văn bản có liên quan; tổ chức tuyên truyền Luật Lâm nghiệp và các văn bản quy phạm pháp luật quy định hướng dẫn thi hành Luật Lâm nghiệp.

7. UBND các xã có rừng: căn cứ Kế hoạch của UBND huyện tổ chức triển khai thi hành Luật Lâm nghiệp, Nghị định số 156/2018/NĐ-CP của Chính phủ và các văn bản có liên quan; tổ chức các hội nghị quán triệt, triển khai nội dung của luật, nghị định và các văn bản có liên quan. Tăng cường tuyên truyền Luật Lâm nghiệp và các văn bản quy phạm pháp luật quy định hướng dẫn thi hành Luật Lâm nghiệp trên phương tiện thông tin từ xã đến các thôn, bản.

8. Kinh phí thực hiện: Từ nguồn ngân sách nhà nước được giao trong dự toán chi hàng năm cho các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn và các nguồn kinh phí khác theo quy định của pháp luật.

Trong quá trình triển khai, thực hiện Kế hoạch nếu có khó khăn, vướng mắc Hạt Kiểm lâm huyện có trách nhiệm tổng hợp, báo cáo, đề xuất UBND huyện xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận: *Mj*

- Lưu VT.

Bản điện tử:

- UBND tỉnh Bắc Giang (B/c);
- Sở NN&PTNT Bắc Giang (B/c);
- Chi cục Kiểm lâm (P/h);
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- TT VH- TT & TT (đưa tin);
- Hạt Kiểm lâm, Phòng Tư pháp, Công an huyện, BCH quân sự huyện, Phòng GD-ĐT, các đơn vị chủ rừng (T/h);
- UBND các xã (T/h);
- LĐVP, CVTH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN



